Il résulte donc de la citation des trois versets, que notre Psaume regarde Jésus-Christ, même dans le sens le plus littéral, puisque l'Apôtre n'aurait rien prouvé sans cela. S'il y a en même temps un autre sens relatif à l'état des Juifs captifs à Babylone, il faut, ou que les Hébreux, à qui l'Apôtre écrit, aient su la doctrine des deux sens littéraux, ou, qu'étant déjà convertis, ils s'en soient rapportés à l'Apôtre sur l'usage qu'on pouvait en faire. Ce qui peut faire croire qu'il y a deux sens littéraux dans ce psaume, c'est 1^o que plusieurs de ces versets s'expliquent fort naturellement de l'état des Juifs captifs à Babylone; 2^o que dans la citation de l'Apôtre, c'est Dieu qui parle à son Fils, et que dans le psaume, c'est le peuple ou le Prophète qui parle à Dieu.

RÉFLEXIONS.

Ce que nous connaissons de plus durable en ce monde, c'est le ciel et la terre. Depuis la création, ils persévèrent dans le même état; ils ne cessent de répandre sur nous les biens que la Providence a mis dans leur sein. Cependant ces grands corps, si fidèles aux lois que Dieu leur a imposées, vieillissent, comme dit le Prophète, ils cesseront d'être ce qu'ils sont; et la gloire d'être immuable et inaltérable demeurera à Dieu seul, parce que lui seul est éternel.

Si l'homme fixait ses desirs en Dieu seul, il acquerrait une sorte d'immuabilité qui imiterait celle de Dieu. Tandis qu'il sera hors de ce centre, il parcourra, si j'ose ainsi parler, tous les points de sa propre circonférence, et il n'y trouvera rien qui puisse le satisfaire. Il passera de la légèreté au morne silence, de la joie à la tristesse, du désir d'acquiescer au désir de se voir frustré de ses espérances; il fera des projets sans nombre, et n'exécute rien qui le conduise à la paix intérieure. Soit que se passera dans l'agitation, et il trouvera au terme l'éternel qui lui demandera compte de tous ces mouvements.

Celui qui n'a d'autre volonté que celle de Dieu, n'a aussi qu'une pensée, qui est celle de lui plaire. Il ramène à toutes ses facultés et toutes ses actions. Toutes les situations lui plaisent, parce qu'il trouve Dieu

1. Ipsi David. CII.

Hebr. cii.

2. Benedic, anima mea, Domino: et omnia que intra me sunt, nomini sancto ejus.
3. Benedic, anima mea, Domino, et non oblivisci omnes retributiones ejus:
4. Qui propitius omnibus iniquitatibus tuis; qui sanat omnes infirmitates tuas.
5. Qui redimit de interitu vitam tuam; qui coronat te in misericordia et in misationibus.
6. Qui replet in bonis desiderium tuum; renovabitur, ut aquila, juvenis tua.
7. Faciens misericordias Dominus, et iudicium omnibus injuriam patientibus.
8. Notas fecit vias suas Moysi; filiis Israël voluntates suas.
9. Misericors et misericors Dominus; longanimis et multum misericors.
10. Non in perpetuum irascetur, neque in eternum comminabitur.
11. Non secundum peccata nostra fecit nobis; neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.
12. Quoniam, secundum altitudinem cœli à terrâ, corroboravit misericordiam suam super timentes se.
13. Quantum distat ortus ab occidente, longè fecit à nobis iniquitates nostras.